UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_____________________ ____________________________________

Số:           /TTr-SGDĐT Đồng Tháp, ngày      tháng 02 năm 2022

TỜ TRÌNH

Cho phép các dịch vụ giáo dục trên địa bàn Tỉnh hoạt động trở lại

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Ngày 11 tháng 01 năm 2022, Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã chấp thuận chủ

trương dạy học trực tiếp1 theo Tở trình số 02/TTr-SGDĐT ngày 05 tháng 01

năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc xin chủ trương tổ chức

dạy học trực tiếp. Sau thời gian chuyển sang trạng thái học trực tiếp, các cơ sở

giáo dục cơ bản đã kiểm soát, xử trí các tình huống phát sinh dịch bệnh COVID-

19 được đảm bảo. Đồng thời, theo nhu cầu thực tế của cha mẹ trẻ mầm non, tiểu

học, học sinh, học viên trong việc tổ chức bán trú tại các cơ sở giáo dục mầm

non, tiểu học, hoạt động căng tin tại các cơ sở giáo dục phổ thông, Trung tâm

giáo dục thường xuyên và nhu cầu học tập tăng cường ngoại ngữ, tin học, kỹ

năng,... (gọi chung là dịch vụ giáo dục).

Sở GDĐT kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho phép các dịch

vụ giáo dục trên địa bàn Tỉnh hoạt động trở lại, cụ thể như sau:

I. Hoạt động căng tin tại các cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo

dục thường xuyên

1. Tổ chức hoạt động căng tin trong cơ sở giáo dục phải đảm bảo về

phòng, chống dịch COVID-19, an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Thời gian tổ chức hoạt động:

Từ ngày 21 tháng 02 năm 2022

II. Tổ chức hoạt động bán trú tại cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học

1. Tình hình tổ chức dạy học trực tiếp đối với cơ sở giáo dục mầm non,

tiểu học

- Tính đến thời điểm ngày 16 tháng 02 năm 2022, tỉ lệ học sinh học trực

tiếp tại các cơ sở giáo dục tiểu học 93,49 %; tỉ lệ trẻ đi học tại cơ sở giáo dục

mầm non 42,65%. Có 02 trường hợp học sinh2 lớp 5 diện F0, các cơ sở giáo dục

1 Công văn số 24/UBND-THVX ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về chủ trương dạy học

trực tiếp
2 Học sinh lớp 5 diện F0: 01 học sinh trường Tiểu học An Thạnh 1, thành phố phố Hồng Ngự, 01 học sinh

trường tiểu học Long Hậu 1, huyện Lai Vung.

2

đã xử trí theo quy định, tạo sự an tâm cho cha mẹ trẻ; các cơ sở giáo dục mầm

non chưa phát hiện trường hợp nào diện F0.

- Đa số cha mẹ các trẻ mầm non, cha mẹ học sinh tiểu học phải đi làm,

nên đề nghị các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học tổ chức bán trú để thuận lợi

cho việc đưa rước con.

2. Điều kiện và thời gian tổ chức bán trú

a) Điều kiện tổ chức hoạt động bán trú:

- Địa bàn cấp xã, cấp huyện có mức độ dịch COVID-19 thuộc mức độ 1

- Tất cả người tham gia hoạt động bán trú phải được tiêm đủ 2 mũi vắc

xin phòng COVID-19 trở lên.

- Việc tổ chức bán trú phải đảm bảo về phòng, chống dịch COVID-19, an

toàn thực phẩm theo quy định.

- Được sự thống nhất của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp

huyện.

b) Thời gian tổ chức bán trú:

Từ ngày 21 tháng 02 năm 2022

III. Hoạt động trở lại của các trung tâm ngoai ngữ, trung tâm ngoại

ngữ - tin học và các đơn vị tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và các

đơn vị tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống,...

1. Thực trạng trung tâm, đơn vị trên địa bàn Tỉnh

- Trung tâm ngoại ngữ: 41

- Trung tâm ngoại ngữ - tin học: 03

- Đơn vị tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học: 02

- Đơn vị tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống: 05

 (phụ lục đính kèm)

2. Điều kiện và thời gian hoạt động lại

a) Điều kiện hoạt động trở lại:

- Trung tâm, đơn vị thuộc địa bàn cấp xã, cấp huyện có mức độ dịch

COVID-19 thuộc mức độ 1;

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị và vật tư y tế, tổ chức phòng, chống dịch

COVID-19 đảm bảo theo qui định của địa phương, ngành y tế và ngành giáo

dục;

- Tất cả người tham gia tại trung tâm, đơn vị phải được tiêm đủ 2 mũi vắc

xin phòng COVID-19 trở lên;

- Việc tổ chức hoạt động phải đảm bảo về phòng, chống dịch COVID-19

theo quy định;

3

- Được sự thống nhất của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp

huyện.

b) Thời gian tổ chức hoạt động

Từ ngày 21 tháng 02 năm 2022

IV. Hoạt động ký túc xá của 02 trường THPT chuyên: Nguyễn Quang

Diêu, Nguyễn Đình Chiểu

- Yêu cầu nhà trường tổ chức cho học sinh ở ký túc xá phải đảm bảo công

tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

- Theo nhu cầu thực tế của học sinh ở ký túc xá (được sự đồng ý của cha

mẹ học sinh) thì hiệu trưởng xem xét quyết định.

V. Nội dung kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Sở GDĐT kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận chủ

trương cho phép các dịch vụ giáo dục hoạt động trở lại, bao gồm:

1. Căng tin tại các cơ sở giáo dục phổ thông, Trung tâm giáo dục thường

xuyên;

2. Tổ chức bán trú tại cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học;

3. Các trung tâm ngoai ngữ, trung tâm ngoại ngữ - tin học và các đơn vị tổ

chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và các đơn vị tổ chức hoạt động giáo dục

kỹ năng sống,...

4. Ký túc xá các trường THPT chuyên: Nguyễn Đình Chiểu, Nguyễn

Quang Diêu.

Sở GDĐT kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận.

Trân trọng!

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (xin chủ trương);
- Sở Y tế (phối hợp);
- UBND các huyện, TP (phối hợp);
- Giám đốc và các Phó GĐ (nắm, chỉ đạo);
- Lưu: VT, S, 02b.
 Nguyễn Thúy Hà

		2022-02-16T18:52:44+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-17T07:56:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-17T07:56:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-17T07:56:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!